Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010200003

3

Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2019 ao Convênio Nº 855198/2017.
Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade
Gestora: 373045. Convenente: MUNICIPIO DE JAGUARETAMA, CNPJ nº 07442825000105.
Incrementar a meta e os valores originalmente estabelecidos no plano de trabalho e termo
de convenio. Valor Total: R$ 715.102,85, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
29/12/2017 a 23/12/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: LUIZ
FERNANDO CASTRO DE PAULA, CPF nº 00424341301, Convenente: FRANCISCO GLAIRTON
RABELO CUNHA, CPF nº 311.141.993-20.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

A Divisão de Administração da Superintendência Regional do INCRA no Ceará,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2019,sagrando-se vencedora a
empresa: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ Nº
05.340.639/0001-30.

LUIZ GILBERTO COSTA PEREIRA
Chefe da Divisão

(SIDEC - 31/12/2019) 373045-37201-2019NE800095

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 892460/2019, Nº Processo: 54000189501201973, Concedente:
INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO CNPJ nº 32746632000195, Objeto:
Recuperação das estradas vicinais de acesso e internas aos Projetos de Assentamento: Bom
Sucesso/Santa Cruz,Bom Sucesso II e Santa Clara, no Município de Flores de Goiás e, Nova
Visão, Fartura, Palmital e Santa Maria, no Município de São João D' Aliança, ambos no
Estado de Goiás;, Valor Total: R$ 3.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 60.000,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 2.940.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800272, Valor: R$ 2.940.000,00, PTRES: 161033,
Fonte Recurso: 0176370002, ND: 44404115, Vigência: 30/12/2019 a 28/12/2020, Data de
Assinatura: 30/12/2019, Signatários: Concedente: IGOR SOARES LELIS CPF nº 804.678.491-
53, Convenente: ANTONIO CARLOS DE SOUZA LIMA NETO CPF nº 296.812.918-08.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 1.703,000 m2 (um mil e setecentos e três metros quadrados),
para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote urbano
(agrovila) do PA Aquários, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20 (vinte) anos
contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por igual período;
Processo: SR-29/MSF n.º 54141.000289/2008-47; Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 2.185,00 m2 (dois mil e cento e oitenta e cinco metros
quadrados), para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote
urbano (agrovila) do PA Boqueirão, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20
(vinte) anos contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por
igual período; Processo: SR-29/MSF n.º 54141.000290/2008-71; Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 863,00 m2 (oitocentos e sessenta e três metros quadrados), para
funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote urbano (agrovila) do
PA Brilhante, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20 (vinte) anos contados da
assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por igual período; Processo:
SR-29/MSF n.º 54141.000285/2008-69; Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 3.485,00 m2 (três mil e quatrocentos e oitenta e cinco metros
quadrados), para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote
urbano (agrovila) do PA Catalunha, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20
(vinte) anos contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por
igual período; Processo: SR-29/MSF n.º 54141.000288/2008-01; Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 1.867,00 m2 (mil e oitocentos e sessenta e sete metros
quadrados), para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote
urbano (agrovila) do PA Nossa Senhora da Conceição, município de Santa Maria da Boa
Vista/PE; Prazo: 20 (vinte) anos contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo
ser prorrogado por igual período; Processo: SR-29/MSF nº. 54141.000291/2008-16;
Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 2.669,00 m2 (dois mil e seiscentos e sessenta e nove metros
quadrados), para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote
urbano (agrovila) do PA Safra, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20 (vinte)
anos contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por igual
período; Processo: SR-29/MSF n.º 54141.000286/2008-11; Assinatura: 11/12/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: INCRA/Superintendência Regional no Médio São Francisco (SR-29/MSF);
Cessionária: Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE; Objeto: renovação da
cessão de uso de área de 2.373,00 m2 (dois mil e trezentos e setenta e três metros
quadrados), para funcionamento de uma escola encravada dentro do perímetro do lote
urbano (agrovila) do PA Vitória, município de Santa Maria da Boa Vista/PE; Prazo: 20
(vinte) anos contados da assinatura deste 1º Termo Aditivo, podendo ser prorrogado por
igual período; Processo: SR-29/MSF n.º 54141.000287/2008-58; Assinatura: 11/12/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883598/2019, Nº Processo: 54000104897201997, Concedente:
INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Convenente: MUNICIPIO DE SAO
GABRIEL CNPJ nº 88768080000170, Objeto: O Projeto de Recuperação da Estrada de
Acesso ao P.A. Madre Terra em evidência, visa à melhoria da infraestrutura e logística dos
acessos de escoamento da produção agrícola, ao fomento da agroindústria e também,
permitir o atendimento de demandas de amplo efeito sócio econômico para o
desenvolvimento do setor agropecuário voltado aos assentamentos instalados em nosso
Município.
Melhorar as condições e reduzir os gargalos nos corredores de transportes, viabilizando
assim, uma manutenção das estradas com baixo custo através do processo de estabilização
granulométrica e mecânica do solo, previamente estabelecidos e priorizados dentro do
modelo de infraestrutura, com o intuito na melhoria de trafegabilidade a favorecer o
escoamento e condições para aumento da produção, potencializando ações de geração de
renda para diversas comunidades de assentados e comunidades rurais, bem como, ações
que favorecem a educação e a saúde, no que diz respeito ao transporte., Valor Total: R$
392.128,02, Valor de Contrapartida: R$ 12.128,02, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 380.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800179, Valor: R$ 380.000,00, PTRES: 161033, Fonte Recurso: 0176370002, ND:
44404139, Vigência: 02/01/2020 a 02/07/2021, Data de Assinatura: 30/12/2019,
Signatários: Concedente: TARSO FRANCISCO PIRES TEIXEIRA CPF nº 306.586.830-04,
Convenente: ROSSANO DOTTO GONCALVES CPF nº 416.572.840-34.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 373052

Nº Processo: 54000186040201987.
PREGÃO SRP Nº 96/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -
.Objeto: Este Contrato e decorrente da adesao a Ata do Pregao Eletronico nº 94/2017,
realizado pela UFRN (UASG:153103), que tem por objeto a garantia do item 15, objeto
deste pregao, que contempla a devida assistencia tecniva, com a reparacao e / ou
substituicao deste item. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e demais legislacoes correlatas.
Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020. Valor Total: R$356.400,00. Fonte: 176370002 -
2019NE800499. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 31/12/2019)
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 889537/2019, Nº Processo: 54000052917201937, Concedente:
INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Convenente: MUNICIPIO DE RIO
MARIA CNPJ nº 04144176000178, Objeto: O presente Convênio tem por objeto a
recuperação da estrada vicinal que liga a Vila Betel ao Projeto de Assentamento Travessão,
localizada na zona rural do município de Rio Maria, Estado do Pará, conforme detalhado no
Plano de Trabalho., Valor Total: R$ 1.020.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 1.000.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800170, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 161060,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404225, Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2021, Data de
Assinatura: 27/12/2019, Signatários: Concedente: JOAO ITAGUARY MILHOMEM COSTA CPF
nº 300.458.786-68, Convenente: FRANCISCO PAULO BARROS DIAS CPF nº 691.468.292-
53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 889539/2019, Nº Processo: 54000052916201992, Concedente:
INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Convenente: MUNICIPIO DE
JACUNDA CNPJ nº 05854633000180, Objeto: O presente Convênio tem por objeto a
recuperação de estradas e vicinais no município de Jacundá, Estado do Pará, conforme
detalhado no Plano de Trabalho., Valor Total: R$ 1.050.207,14, Valor de Contrapartida: R$
50.207,14, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 1.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800171, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES:
161060, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404225, Vigência: 31/12/2019 a 28/06/2021,
Data de Assinatura: 27/12/2019, Signatários: Concedente: JOAO ITAGUARY MILHOMEM
COSTA CPF nº 300.458.786-68, Convenente: ISMAEL GONCALVES BARBOSA CPF nº
285.834.931-20.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21222.000017/2019-41. Contrato SEADE nº 663/2019. Autorizado pela
Declaração de Dispensa de Licitação nº 854/2019. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB, CNPJ nº 26.461.699/0475-78. Contratada: Sarah Emanoele Cunha
Granja, CNPJ nº 23.316.684/0001-30. Objeto: prestação de serviços técnicos de limpeza e
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos condicionadores de ar, tipo SPLIT e
ACJ da Superintendência Regional de Alagoas da CONAB e de suas Unidades
Armazenadoras. Fundamento Legal: Art. nº 416, Inciso II do Regulamento de Licitações e
Contratos da CONAB - RLC (NOC 10.901) e Art. nº 29, Inciso II da Lei 13.303/2016. Valor
anual estimado: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). Vigência 30/12/2019 à
30/12/2020. Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 0250022135, PT R ES :
086352. Data da Assinatura: 30/12/2019. Assinam pela Contratante: Lourival Barbosa de
Magalhães - Superintendente Regional e Railson Silva Oliveira - Gerente Financeiro e
Administrativo. Assina pela Contratada: Aroldo José Araújo Granja - Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA DE ESTRATÉGIA E ORGANIZAÇÃO
COMUNICADO MOC Nº 25, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019

A Superintendência de Estratégia e Organização (Suorg) informa sobre
NORMATIVOS EM VIGOR (SUMÁRIO): Substituiu: Título 08-doc. 3.

TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser

pago em R$/kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de seguro, adotar os
valores do TÍTULO 11; para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, milho,
soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão, juta/malva e sisal; 0,00025
embalagens).